平成２2 年１０月 ５日

報道機関各位

この度、財団法人東北活性化研究センター（会長：高橋宏明・東北電力株式

会社 取締役会長）は、第２９回東北グリーン電力基金運営委員会での審議を経

て、平成２２年度の「東北グリーン電力基金」の助成先を別紙のとおり決定い

たしましたのでお知らせいたします。

 平成２２年度の助成（１０回目の助成）は、今年の６月１日から８月３１日

まで募集を行いました。

その結果、「風力発電・太陽光発電」に対する助成に２１件（太陽光発電２１

件）、「風力発電・太陽光発電を利用した防犯・防災灯」に対する助成に３件、

計２４件の応募があり、委員会での審議の結果、２４件すべてを助成先といた

しました。

 東北グリーン電力基金は、自然エネルギーの普及拡大を通じて、環境保全に

貢献したいという皆様からの寄付金をもとに、東北地域（新潟県を含む）に設

置される風力発電と太陽光発電に対して助成を行う制度で、平成１２年１０月

に創設されたものです。

以 上

■添付資料
  ・平成２２年度「東北グリーン電力基金」助成先について・・・・・・別紙

（参考資料）

・東北グリーン電力基金 平成２１年度までの助成先一覧表

・平成２２年９月２７日（月）開催

※第２９回東北グリーン電力基金運営委員会

・委員長：大滝 精一・東北大学大学院教授

＜お問い合わせ先＞

（財）東北活性化研究センター（担当：グリーン電力基金部 星、鈴木）

〒980-0021 仙台市青葉区中央２－９－１０

TEL  022-225-1425   FAX  022-225-0082

ホームページ・アドレス（URL）http://www.kasseiken.jp

財団法人東北活性化研究センター

平成２２年度「東北グリーン電力基金」助成先の決定について

平成２2 年度「東北グリーン電力基金」助成先について

１．助成先

（１）風力発電・太陽光発電：２１件、合計出力１９２．４ｋＷ

設備区分 助成先名 設 置 施 設 出力(ｋＷ) 工事完了予定時期

太陽光
学校法人 林学園

（青森県八戸市）
学校法人 林学園  ４．５ 平成２３年１１月

太陽光
岩泉町

（岩手県）

いわいずみこども園

（仮称）
１０．０ 平成２３年 １月

太陽光
弘前地区消防事務組合

（青森県弘前市）

弘前地区消防事務組合

弘前消防署西分署
１０．０ 平成２３年１１月

太陽光
学校法人 玉川寺学園

（宮城県多賀城市）

学校法人玉川寺学園

多賀城東幼稚園
 ９．５ 平成２３年 ８月

太陽光

社会福祉法人澪標会

かんば保育園

（秋田県秋田市）

社会福祉法人澪標会

かんば保育園
１０．０ 平成２２年１２月

太陽光
学校法人中沢学園

（福島県会津若松市）

学校法人中沢学園

みなみ若葉幼稚園・

みなみ若葉こども園

 ５．０ 平成２２年１２月

太陽光

社会福祉法人 青鸞会

聖徳保育園

（新潟県新潟市）

聖徳保育園  ４．３ 平成２３年 ３月

太陽光
糸魚川市

（新潟県）
山ノ井保育園（仮称） １０．０ 平成２４年 ３月

太陽光

社会福祉法人

みつばち福祉会

（新潟県新潟市）

みつばち第二保育園  ７．６ 平成 2２年 1２月

太陽光
学校法人 金城学園

（新潟県南魚沼市）
金城幼稚園  ７．６ 平成 22 年１１月

太陽光
社会福祉法人なごみ

（福島県福島市）

特別養護老人ホーム

なごみ
１０．６ 平成 2３年 １月

太陽光
楢葉町

（福島県）
楢葉町立楢葉中学校 １９．０ 平成 2３年１２月

太陽光
矢巾町

（岩手県）
矢巾町立矢巾中学校 １９．５ 平成 2３年 11 月

太陽光
柳津町

（福島県）
柳津町役場 １０．２ 平成２３年 ３月

太陽光
学校法人 あしのめ学園

（宮城県気仙沼市）

学校法人あしのめ学園

葦の芽幼稚園
 ９．９ 平成２３年 ４月

太陽光
山形市

（山形県）

山形市立第二小学校

（屋内運動場）
１０．０ 平成２３年 ９月

別 紙

太陽光
学校法人 専念寺学園

（福島県白河市）

白河西認定こども園

（仮称）
１０．０ 平成２３年 ２月

太陽光
社会福祉法人善昌寺保育園

（新潟県長岡市）

社会福祉法人

善昌寺保育園
 ９．６ 平成２３年 ５月

太陽光
社会福祉法人 新盛会

（新潟県新潟市）
濁川保育園  ４．５ 平成２３年 ３月

太陽光
学校法人 愛耕学園

（宮城県気仙沼市）

学校法人愛耕学園

愛耕幼稚園
 ４．２ 平成２２年１１月

太陽光
学校法人 神愛学園

（福島県伊達市）

学校法人神愛学園

神愛幼稚園
 ６．４ 平成２２年１２月

（２）風力発電・太陽光発電を利用した防犯・防災灯：３件、合計出力２．５ｋＷ

助成先名 設 置 施 設 出力(kW) 工事完了予定時期

小野町

（福島県）
ＪＲ小野新町駅前広場 ０．４８５ 平成２２年１２月

学校法人 青森田中学園

（青森県青森市）
学校法人 青森田中学園 １．６１５ 平成２３年 １月

みやぎ教育福祉パートナーズ

株式会社（宮城県名取市）
宮城県教育・福祉複合施設 ０．３８８ 平成２４年 ２月

２．助成金額

    最大で１億６００万円程度と見込まれます。

助成金額については、「風力発電・太陽光発電」に対する助成が「設置に要した

費用の合計額の２分の１」もしくは「１ｋＷあたり５０万円」のいずれか小さい

金額となっております。また、「風力発電・太陽光発電を利用した防犯・防災灯」

に対する助成が「設置に要した費用の合計額の２分の１」もしくは「１００Ｗあ

たり４０万円」のいずれか小さい金額となっております。

以 上

参考資料

年度 助 成 決 定 年 度

区分 13 14 15 16 17 18 19 20 21

H15. 2. 3～
18. 2. 2

H15.10. 1～
18. 9.30

H15.10.10～
18.10. 9

H15.11.27～
18.11.26

H15.12. 1～
18.11.30

H16. 1.31～
19. 1.30

■㈱ﾕｰﾗｽｴﾅｼﾞｰ小田野沢 H16.10. 1～
   ｳｨﾝﾄﾞﾊﾟｰｸ 19. 9.30

H16.11.10～
19.11. 9

H16.12. 1～

19.11.30

(大型風力小計） ◇大型風力9ヶ所 209,650 kW

(小型風力小計） ◇小型風力3ヶ所 32.2 kW

（太陽光小計） ◇太陽光35ヶ所 283.8 kW

(防犯・防災灯小計） ◇防犯・防災灯2ヶ所 2.130 kW

防
犯
・
防
災
灯

Ｗ（ワット）単位
での助成のた
め小数点第３
位まで表示。

100W当り40
万円

または
設置費1/2

H22.7

●

H22.6.17

H21.12

- -

 《合計49ヶ所》 209,968.130

■学校法人　長生学園
【新潟県長岡市】

中島幼稚園 1.824

0.306 H21.10.13

●

■学校法人　神宮学院
【新潟県新潟市】

- - -

15

H22.8.2

●

8

認定こども園　親松幼稚園

H22.3

■社会福祉法人　若葉会
【新潟県新潟市】

塩沢デイサービスセンターゆきつばき 9.8 H22.9

1kWあたり50
万円 または
設置費1/2

●

■学校法人　金鵄有明学園
【新潟県新発田市】

あそびの森　すみよし保育園 3.3● H22.1.26

■社会福祉法人 同朋福祉協会
【新潟県新潟市】

割野保育園 6.8 H22.8.20 H22.9●

■社会福祉法人　青鸞会
【新潟県新潟市】

聖徳保育園 3.2 H22.3.1 H22.4●

■学校法人　新潟青陵学園
【新潟県新潟市】

新潟青陵大学･新潟青陵大学短期大学部 7.8 H22.6.2 H22.7●

■新潟県 佐渡地域振興局 3.0 H22.3.15 H22.4●

■社会福祉法人 太田福祉記念会
【福島県郡山市】

太田デイサービスセンター 15.3 H22.2.26 H22.3●

■学校法人　双葉の森学園
【宮城県名取市】

ふたば幼稚園 17.5 H22.1.6 H22.2●

■学校法人　六郷学園
【宮城県仙台市】

ドリーム幼稚園 15.1 H22.4.8 H22.5●

■宮城県仙台市 富沢小学校 5.0 H22.3.29 H22.4●

H22.4

■秋田県 由利本荘工業高等学校 15.1 H22.3.19 H22.4●

●

■社会福祉法人　弘前豊徳会
【青森県弘前市】

サンタハウスクリニック 5.7 H21.10.15

H21.3.27

太
陽
光
発
電

大
型
風
力

助成期間：
３年間

H21.4

●

●

●

H21.4

H21.2

H21.10

H21.4

H21.7

H21.4

● ■福島県会津若松市 城南コミュニティセンター

■（学）東稜学園
【福島県福島市】

5.1 H21.3.26

5.7 H21.3.26

10.0 H20.12.26

■山形県鶴岡市 鶴岡西部児童館●

福島東稜高等学校●

■（学）秀志学園
【宮城県仙台市】

泉の杜幼稚園

■宮城県加美町 宮崎生涯学習センター●

■（学）マリアンハウス学園
【青森県八戸市】

マリアンハウス幼稚園 10.2

■宮城県仙台市 仙台市立旭ヶ丘小学校 10.0

H21.9.1

9.2

4.2

小
型
風
力

● ■秋田県大潟村 ふれあい健康館

■岩手県遠野市 道の駅「遠野風の丘」

16,000

定格出力

27,000

10,500

19,250

kW

H20.3.21

H21.3.27

10.0 H21.6.18

30,000

3.1

10.0

3.2

12.0

10.0

10.0

19.0

●

●

H19.11.15

■新潟県妙高市 妙高市役所

H19.12

3.7

4.4

● ■福島県会津若松市

■（学）新潟高度情報学園
【新潟県新発田市】

優の森保育園

鶴城コミュニティセンター H20.3.26

●
■（学）栄光学園
【福島県鏡石町】

H20.3.25 H20.410.0

H20.4

H16. 4

H18. 4

H20.1.15 H20.2

H16. 7

H18. 4

H18. 9

H19.6

H19. 3

H18.8.174.0

向山幼稚園

H16. 3.294.6

10.0

H19.5.11

H19.3.1

■（学）仙台こひつじ学園
【宮城県】

●

●

10.0

10.0

認定こども園ぶどうの木

■青森県八戸市

合計 7 4 5 1 2 2 5

●

H15. 2.10

H15 .3.25

H15. 3

H15. 4

H20.12H20.11.14

1kW当り50万
円

または
設置費1/2

H16. 3

東 北 グ リ ー ン 電 力 基 金      平成２１年度までの助成先一覧表

■㈱ﾕｰﾗｽｴﾅｼﾞｰ釜石

■青森県八戸市 八戸市立白山台小学校

■㈱ﾕｰﾗｽｴﾅｼﾞｰ西目 秋田県由利本荘市

備　　考運転開始
助成期間 又
は 助成時期

青森県上北郡六ヶ所村

青森県下北郡東通村

青森県上北郡横浜町

H15.11.27

設　置　場　所

青森県下北郡東通村

発電電力量
1kWh当り

50銭

42,900岩手県釜石市

●

●

●

●

助成方法

H15.12. 1岩手県岩手郡葛巻町

H16. 3. 51.2

30,000

黒崎地区健康保養施設

八戸市立白山台小学校

● ■㈱ﾕｰﾗｽｴﾅｼﾞｰ尻労ﾋﾙﾄｯﾌﾟ

●

●

■エコ・パワー㈱

■㈱ｳｨﾝﾄﾞﾃｯｸ横浜

■㈱ｸﾞﾘｰﾝﾊﾟﾜｰくずまき

■ｻﾐｯﾄｳｨﾝﾄﾞﾊﾟﾜｰ酒田㈱

10.0

H18. 3.17

■宮城県仙台市

■六ヶ所村風力開発㈱

■福島県喜多方市 喜多方市林業総合センター

■新潟県新潟市 新潟市立万代高等学校

■岩手県陸前高田市

仙台市立仙台工業高等学校

●

●

●

米沢市立塩井小学校 H18. 3.29

●

●

8.8 H16. 3.23

■山形県米沢市

■青森県南津軽郡田舎館村 田舎館村立田舎館小学校

■山形県酒田市

●

●

●

●

●

●

●

■新潟県糸魚川市 糸魚川市立大和川地区公民館

■山形県高畠町 高畠町総合交流プラザ

酒田市港南学区ｺﾐｭﾆﾃｨ防災ｾﾝﾀｰ

■宮城県多賀城市 多賀城市立多賀城小学校

H15. 2. 3

H15.10. 1

H16. 1.31

H16.10. 1

H16.11.10

助　　　　成　　　　先

21,000

13,000

山形県酒田市

青森県下北郡東通村

H16. 4

H20.5

H15.10.10

H16.12. 1

H16. 3. 5

H16. 6.18

H22.3.25 H22.4

H16. 3

平成２０年度については募集したが応募無いため該当なし。

	101005プレス資料（ＧＦ助成先決定）.pdf
	【添付資料】参考資料－東北グリーン電力基金助成先一覧表(2010.9月末現在)
	Sheet1